— 1 —

共青团济源市委文件
济青字〔2018〕26 号

团市委关于进一步强化预防未成年人溺亡专项

治理工作的通知

各产业集聚（开发）区团工委，各镇、街道团委（团工）委，市

直机关团委、（总）支部，各重点企业、市直学校团委：

为进一步加大预防未成年人溺亡专项治理工作力度，遏制溺

亡事故发生，根据市综治办《关于进一步强化预防未成年人溺亡

专项治理工作的通知》（济综治办〔2018〕11 号）和《关于做好

2018 年预防未成年人溺亡专项治理工作的通知》（济综治办

〔2018〕12 号）要求，团市委决定在 2018 年 8 月底前，在全市

各级团组织、团员青年中全面开展预防未成年人溺亡专项治理工

作，现将有关工作要求通知如下:

一、高度重视，全面加强预防溺水工作

团市委按照省市相关要求，成立了以书记为组长的预防未成

★

— 2 —

年人溺亡专项治理工作领导小组（见附件 1），全市各级团组织要

安排专人负责，全面加强预防溺水工作。

二、以案促醒，提高预防溺水工作认识

根据省预防未成年人溺亡专项治理工作办公室通报（豫防溺

办〔2018〕2 号、3 号），今年“五一”期间我省共发生 5 起未成

年人溺亡事故，造成 6 人死亡，其中三门峡渑池县、郑州市惠济

区、商丘市永城市、平顶山市叶县各发生 1 起各溺亡 1 人、信阳

市息县发生 1 起溺亡 2 人的事故(1 起发生在游览区游玩落水溺

亡、2 起在水库、河边游玩落水溺亡、1 起发生在施工点形成的沟

渠落水溺亡、1 起在寺庙放生池落水溺亡)。5 月 12 日、13 日周

末两天放假时间，我省又发生 7 起未成年人溺水事故，溺亡 7 人，

其中南阳市桐柏县 1 名高中生在一水库下游河道溺亡,社旗县特

殊教育学校 1 名学生在赵河公园游玩落水溺亡，新乡市凤泉区耿

庄学校 1 名学生在爷爷奶奶带领下到辉县市五龙山凤凰山非法经

营的景区划船时落水溺亡，安阳市殷都区 1 名小学生在废弃沙坑

内溺亡，滑县 1 名未入园 5 岁未成年人在大功河河道内溺亡，鹤

壁市浚县 1 名小学生在水渠内溺亡，信阳市潢川县 1 名小学生在

修路积水坑内溺亡。

这些事故令人痛心，教训深刻。各级团组织负责人要及时向

团员青年传达近期溺水事故发生情况，认真组织团员青年学习文

件精神，充分认识预防未成年人溺亡专项治理工作的重要性和紧

迫性，专门进行安排部署，明确相关人员的职责和任务，全力以

赴做好今年的预防未成年人溺亡工作。

三、营造氛围，扎实开展预防溺水宣传教育

— 3 —

全市各级团组织要通过团属新媒体、线下宣传栏、电子屏等

载体，充分利用班团、队活动，宣传防溺水安全知识。内容包括

《致全国中小学生家长的一封信》、《告家长书》和近期发生的溺

水事故等，广泛向家长、学生和社会宣传预防未成年人溺亡工作

的重要性和紧迫性。

四、明确任务，认真落实预防溺水各项措施

一是大力宣传普及《未成年人保护法》，充分利用班团、队活

动，宣传防溺水安全知识。开展“安全假期活动”，丰富学生的假

期生活。

二是组织志愿者，与相关部门联动，开展义务巡查活动，及

时发现和阻止未成年人在无安全保障的情况下水，切实做好暑期

未成年人安全防护工作。

五、强化督查，狠抓预防溺水工作落实

在专项治理期间，实行工作台账制度、月督查制度、巡查督

导制度。

工作台账制度。各级团组织要将预防溺水隐患排查、宣传防

溺水安全知识、普及《未成年人保护法》等预防工作建立工作台

账，明确责任人、时间节点、措施要求等，确保落实。

周报告制度。各级团组织要明确专人负责，6 月 25 日前将组

建的暑期未成年人安全防护志愿者汇总表报送团市委。专项治理

期间，开展的各类主题宣传、活动等，注意留存资料、形成信息，

每周四中午 12 点前报告一次情况。出现溺亡事故的要第一时间报

告。报送方式：团市委学少部赵萌，1 区 1 号楼 402 室，联系电

话 6633261，jytsw@126.com。

— 4 —

巡查督导制度。团市委将组织督导组，对各级团组织工作落

实情况定期督促检查。在集中治理阶段每月专项督查不少于一次，

对各级团组织工作开展情况进行巡查督导，对预防未成年人溺亡

专项治理工作成绩突出的团组织，要给予通报表扬。对工作不重

视、措施不力、造成严重后果的单位，通过通报等方式进行责任

督导和追究。

各级团组织在专项治理结束后，要认真总结（形成书面材料

报专项治理工作办公室），持续发力，形成长效机制。

附件：1.预防未成年人溺水专项治理工作领导小组名单

2.济源市预防溺水专项治理周报表

3.致全市孩子家长的一封信

共青团济源市委

2018 年 5 月 25 日

— 5 —

附件 1

团市委预防未成年人溺水专项治理
工作领导小组名单

组 长：宋爱华 团市委书记

副组长：杨 飞 团市委副书记

成 员：赵 萌 团市委学少部负责人

郭 林 虎岭开发区团工委书记

张高源 高新开发区团工委书记

徐 晓 玉川开发区团工委书记

贾千蕊 济水办事处团工委书记

王 蕊 天坛办事处团工委书记

李 苗 沁园办事处团工委书记

魏彦淼 北海办事处团工委书记

张 艳 玉泉办事处团工委副书记

尚青青 克井镇团委书记

王欣欣 五龙口镇团委书记

袁 琴 梨林镇团委副书记

王粉粉 轵城镇团委副书记

聂佩佩 承留镇团委书记

李 正 思礼镇团委书记

牛楠楠 坡头镇团委书记

成佩林 大峪镇团委副书记

孙 婧 王屋镇团委负责人

— 6 —

周 伟 邵原镇团委负责人

丁晓乐 下冶镇团委副书记

预防未成年人溺亡专项工作领导小组设办公室，办公室设在

团市委学校少年部。

— 7 —

附件 2

济源市预防溺水专项治理周报表

团组织（盖章）：

报告人： 2018年 月 日

本周开展工作情

况

提示：开会、巡查、宣传教育、隐患整治等。

需要市专项办协

调的工作

注：此表从即日起至 8月底，基层团组织每周四中午 12点前报小组办公室。

后附宣传、活动开展相关材料。

— 8 —

附件 3

致全市孩子家长的一封信
尊敬的家长朋友：

溺水是造成中小学生意外死亡的第一杀手。春季以后，天

气逐渐变热，溺水又将进入高发季，希望广大家长务必增强

安全意识和监护意识，切实承担起监护责任，加强对孩子的

教育和管理，特别是加强放学后、周末、节假日期间和孩子

结伴外出游玩时的管理，经常进行预防溺水等安全教育，给

孩子传授相关知识和技能，不断加强孩子安全意识和自我保

护意识，提高孩子们的避险防灾和自救能力，严防意外事故

的发生。要重点教育孩子做到“六不”：不私自下水游泳；不

擅自与他人结伴游泳；不在无家长或教师带领的情况下游泳；

不到无安全设施、无救援人员的水域游泳；不到不熟悉的水

域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水施救。尤其要教育孩

子遇到同伴溺水时避免手拉手盲目施救，要智慧救援，立即

寻求成人帮助。

学生安全工作需要各方面尽心尽责、密切配合、齐抓共管。

让我们携起手来，共同为保障广大中小学生平安健康成长而

努力。

共青团济源市委

— 9 —

共青团济源市委办公室 2018 年 5 月 25 日印发